



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月4日

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 東間 崇

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,613	1.2	63	51.0	74	50.2	48	55.1
2023年3月期第1四半期	2,645	8.1	128	86.6	148	69.1	107	83.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.78	
2023年3月期第1四半期	15.11	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	14,957	7,331	49.0	1,030.93
2023年3月期	15,202	7,348	48.3	1,033.33

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 7,331百万円 2023年3月期 7,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				15.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,300	7.3	180	55.7	190	56.8	140	54.7	19.69
通期	12,400	3.7	750	22.3	760	25.9	500	33.2	70.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	7,200,000 株	2023年3月期	7,200,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	88,636 株	2023年3月期	88,636 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	7,111,364 株	2023年3月期1Q	7,111,364 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症への引き下げにより、社会経済活動の正常化が進み回復の傾向がみられるものの、欧米各国での金利引き上げの影響やウクライナ情勢、エネルギー・原材料価格の上昇などから、先行きは依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、新型コロナウイルス感染症対策向けマスクの受注は、ピーク時から減速しているものの一定以上の水準を維持しており、また、主要顧客である製造業からの受注が堅調に推移したことから、売上高は26億13百万円と前年同四半期比1.2%の微減となりました。

また、利益面では、前年度から引き続き効率的な生産体制を継続したこともあり、売上総利益は8億52百万円と前年同四半期並みの水準を維持しました。

一方、社会経済活動の正常化を背景として展示会・広告活動などの増加に加え、年度後半以降の各種営業活動の強化策に伴う費用の先行支出もあり、販売費及び一般管理費は7億89百万円と前年同四半期比では8.3%の増加となりました。

以上の結果、営業利益は63百万円(前年同四半期比51.0%減)、経常利益は、74百万円(前年同四半期比50.2%減)、四半期純利益は、48百万円(前年同四半期比55.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は149億57百万円となり、前事業年度末に比べて2億44百万円減少しました。これは、流動資産で現金及び預金、棚卸資産が増加したものの、受取手形及び売掛金等の減少により3億47百万円減少、固定資産が投資有価証券の評価増等で1億3百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は76億26百万円となり、前事業年度末に比べて2億27百万円減少しました。これは流動負債が支払手形及び買掛金や電子記録債務、賞与引当金の減少等により96百万円減少、固定負債が長期借入金の減少等により1億31百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は73億31百万円となり、前事業年度末に比べて17百万円減少しました。これは主に、利益剰余金合計が58百万円減少、その他有価証券評価差額金が41百万円増加したことによるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末時点での自己資本比率は49.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表しました業績予想につきましては、変更ございません。

今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,627,416	1,832,261
受取手形及び売掛金	3,050,641	2,406,127
電子記録債権	767,858	827,199
商品及び製品	1,986,185	2,042,083
仕掛品	579,919	599,318
原材料及び貯蔵品	1,209,633	1,215,295
その他	120,313	71,805
貸倒引当金	△46	△39
流動資産合計	9,341,921	8,994,052
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,188,328	1,166,937
その他	2,632,088	2,635,281
有形固定資産合計	3,820,416	3,802,218
無形固定資産		
	145,285	206,876
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,562	1,899,111
その他	54,874	55,102
投資その他の資産合計	1,894,436	1,954,214
固定資産合計	5,860,138	5,963,308
資産合計	15,202,060	14,957,360
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,164,171	867,621
電子記録債務	1,896,103	1,547,554
短期借入金	400,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	815,000	785,000
賞与引当金	202,643	89,801
その他	646,610	738,402
流動負債合計	5,124,529	5,028,380
固定負債		
長期借入金	1,910,000	1,740,000
退職給付引当金	15,896	14,377
その他	803,214	843,311
固定負債合計	2,729,111	2,597,688
負債合計	7,853,640	7,626,068

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	5,383,681	5,325,238
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	6,169,294	6,110,851
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,179,125	1,220,440
評価・換算差額等合計	1,179,125	1,220,440
純資産合計	7,348,419	7,331,291
負債純資産合計	15,202,060	14,957,360

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,645,954	2,613,243
売上原価	1,787,967	1,760,298
売上総利益	857,986	852,945
販売費及び一般管理費	729,120	789,829
営業利益	128,866	63,115
営業外収益		
受取利息	23	18
受取配当金	14,705	15,907
受取ロイヤリティー	12,869	—
その他	4,683	4,156
営業外収益合計	32,280	20,083
営業外費用		
支払利息	4,077	4,669
為替差損	7,265	3,701
その他	1,253	805
営業外費用合計	12,596	9,176
経常利益	148,550	74,022
特別損失		
固定資産除却損	4,099	780
特別損失合計	4,099	780
税引前四半期純利益	144,451	73,242
法人税、住民税及び事業税	1,427	1,895
法人税等調整額	35,573	23,119
法人税等合計	37,000	25,015
四半期純利益	107,450	48,227

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。